PROJETO DE LEI Nº 054/2023

“Dispõe sobre a substituição de sirenes e
alarmes utilizados como sinalizadores de
início e término de aulas, de provas e de
período de recreio nos estabelecimentos
das redes pública e privada de ensino no
Município de Santa Teresa, conforme
especifica.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TERESA, Estado do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições legais, manda que tenha execução a seguinte LEI:

Art. 1º - As sirenes e alarmes utilizados como sinalizadores de início e término
de aulas, de provas e de período de recreio nos estabelecimentos das redes
pública e privada de ensino do Município deverão, gradativamente, serem
substituídos por sinaleiros musicais, de acordo com a necessidade de reposição
do equipamento ou da hipersensibilidade de  aluno matriculado com Transtorno
de Espectro Autista (TEA).

Art. 2º - Os novos estabelecimentos de ensino deverão possuir o equipamento
de que trata esta Lei.

Art. 3º - Os sinaleiros musicais previstos nesta lei visam à proteção dos
estudantes com Transtorno de Espectro Autista (TEA).

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala Augusto Ruschi, 23 de outubro de 2023.

Dra. Mel - PSDB

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003700370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA:

Os autistas são pessoas dotadas de aspectos sensoriais peculiares, o que os
tornam únicos. Profissionais e pais de pacientes sabem como é necessária uma
série de regras que visam ao bem-estar da criança, do adolescente ou até
mesmo de adultos.

Um desses traços de hipersensibilidade é a audição. Sons com determinada
pressão sonora podem provocar desconforto e dor, desencadeando alterações
comportamentais na sequência. Nestes casos, a manutenção de uma pessoa
em locais expostos a ruídos pode ser sinônimo de tortura para quem traz essa
hipersensibilidade.

A incidência de hipersensibilidade auditiva é relativamente frequente em
pessoas com TEA, daí a importância de se adotar esta medida, devendo os
mesmos serem substituídos de acordo com a necessidade de alunos com TEA,
sensíveis aos sons, ou por reposição do equipamento, para que gradativamente
vá se substituindo a sirene agressiva nas escolas por sinaleiros musicais, que
poderão ajudar a minimizar os efeitos e os danos causados aos alunos com
hipersensibilidade, oferecendo-os um ambiente confortável e adaptado à sua
permanência no ambiente escolar, sendo portanto um verdadeiro gesto de
inclusão.

.

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003700370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.